
Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliserings
projekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, 
lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den 
almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede.

Støt vores arbejde - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om 
fordele og sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For 
værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til 
personligt brug.

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: https://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk


SORANER - bladet
Månedsskrift for Soransk Samfund Juni

Årgang 69 . Nr. 6 1984

Den evigtvandrende sølvpokal (højde 30 cm, vægt 2,1 kg) udsat af Birkerød Kostskoles 
Samfund (B.K.S.) 1939 til fodboldturneringen mellem Birkerød, Haslev, Herlufsholm, 
Rungsted, Sorø og Stenhus. Smukt kunstnerisk fremstillet af juveler Poul Berth (26
landsholdskampe!). Se artiklen inde i bladet
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Lidt fodboldhistorie for kostskoleelever af lektor Stevns Hansen 
Kostskolernes Pokalturnering Birkerød-turneringen

Fodboldkampe mellem de sjællandske 
kostskoler er en meget gammel sag. End
nu længere tilbage må vi søge oplysninger 
om, hvornår spillet som sådant er begyndt 
på skolerne. Her melder Sorø sig med en 
elev med hjem i England, hvorfra han 
fik sendende en fodbold i 1879, samme år 
som K.B. indførte fodbold i Danmark, ef
ter en formentlig engelsk Football Club 
eksisterende i 1878. Omtalte bold blev 
hurtigt slidt, og hvad der så videre skete i 
de fjerne tider melder historien intet om. 
Måske har eleverne ikke haft lungekraft 
nok til at puste bolden op -  cykelpum
pen var jo ikke for hånden endnu.!

Formentlig samtidig med K.B. -  altså 
i 1879 -  spillede man fodbold på Birke
rød Kostskole. Det resulterede i den første 
fodboldkamp spillet i Danmark i 1883. 
Den foregik på Rosenborg Eksercerplads 
mellem Birkerød Kostskole og et junior
hold fra K.B. Birkerød vandt med 4-0.

Som det ses, har i hvert fald 2 kostsko
ler nemlig Birkerød og Sorø været nogle af 
de første til at spille fodbold her i landet. 
Hvem af de 2 der var den første er svært 
at afgøre, men i den første fodboldkamp i 
Danmark var som sagt Birkerød deltager.

Samkvemmet fodboldmæssigt mellem 
kostskolerne startede formentligt allerede 
før 1. verdenskrig, hvor i hvert fald Bir
kerød og Herlufsholm skiftedes til at be
søge hinanden for at spille. Dette samar
bejde ebbede ud i 1914-18, men så lyder 
startfløjtesignalet for utallige senere kost
skolefodboldkampe: Birkerød Kostskoles 
Samfund tager i 1921 initiativet til et 
samarbejde fodboldmæssigt mellem Bir
kerød, Herlufsholm, Rungsted og Sorø. 
Her var den drivende kraft Gotfred Bruun 
de Neergaard.

Mange har igennem årene betydet me
get for turneringen, men ingen i så høj 
grad som Gotfred, som i 32 år til sin død i 
1954 ledede og fulgte Kostskolernes Po
kalturnering. For ham spillede det også en 
rolle ud over det sportsmæssige, at ledere

og elever lærte hinanden at kende -  så de 
andre kostskolers forhold. Således var det 
meningen at holdene skulle ankomme 
lørdag aften og afrejse søndag eftermid
dag -  en ordning, som viste sig at have 
praktiske vanskeligheder med overnat
ning O.S.V., og derfor ændredes senere.

I november 1922 startes da turneringen 
mellem Birkerød, Herlufsholm, Rungsted 
og Sorø -  og B.K.S. udsætter den 1. po
kal. Vindere blev:

1922: Herlufsholm, 1923: Sorø, 1924: 
Birkerød, 1925: Herlufsholm, 1926: Her
lufsholm, 1927: Birkerød, 1928: Birkerød 
og 1929: Herlufsholm.

Herlufsholm vinder således den af 
B.K.S.'s udsatte pokal til ejendom, og 
Trollepokalen udsættes af Herlovianer- 
samfundet. I 1929 udvides turneringen til 
også at omfatte Haslev og Stenhus. I tur
neringen mellem de 6 skoler om Trolle
pokalen blev følgende vindere: 1930:
Birkerød, 1931: Haslev, 1932: Rungsted, 
1933: Sorø, 1934: Rungsted, 1935: Bir
kerød, 1936: Haslev, 1937: Haslev, 1938: 
Rungsted og 1939: Haslev.

Da Haslev ved slutkampen i 1939 hav
de vundet 4 gange ialt, fik de Trollepoka
len til ejendom. B.K.S. udsætter så den 
foran afbildede pokal i Kostskolernes Po-

På vej gennem Birkerød til fodboldkamp 1939
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kaltumering, Birkerød-tumeringen, som 
vandrepokal (mellem de 6 skoler) takket 
være også Poul Berths indsats. Allerede 
fra 1937 havde »sportsudvalget« -  det 
senere benævnte »tumeringsudvalg« 
-  under Willie C. K. Hansens ledelse 
holdt møder for at tilrettelægge og drøfte 
kampene. Dengang var det ikke fodbold- 
lærerne, men holdkaptajneme, elever, der 
mødte frem til diskussionerne. Man nåede 
efterhånden frem til, at B.K.S.-pokalen 
skulle være evighedsvandrende: »Så længe 
skolerne står«!

Den evighedsvandrende pokal spilles der 
altså slutkamp om første gang i 1940 og 
til og med 1983. Slutkampresultateme 
kræver dog nogle kommentarer gennem 
de forløbne mange år, oplyst ved tume- 
ringsudvalgets mødereferater:

Kampene har været spillet i en god og 
fair, kammeratlig ånd -  bortset fra helt 
enkeltstående mindre heldige episoder, 
hvor ungdommelig iver og kampmod er 
gået over grænsen. Spillet har været af høj 
kvalitet -  flere senere berømte fodbold- 
stjerner er udgået fra kostskolerne.

Rækken af kampe har været ubrudt til 
skrivende stund 1984, hvor forårsslut
kampene endnu ikke er spillet. Eneste 
brud i kæden er slutkampen i befrielseså
ret 1945, hvor Birkerød og Sorø var i fina
len; skole- og trafikmæssige samt andre 
forhold gjorde det umuligt at gennemføre 
kampen.

Mødestederne har været stærkt varie
rende for repræsentanterne fra de 6 skoler 
plus enkelte emeriti. Selv husker jeg 
bedst, taget i kronologisk orden, reder
kontoret i Amaliegade, med den store 
skibsklokke hængende over Willie C. K. 
Hansens direktørbord, Gotfred Bruun de 
Neergaards hyggelige hjem i Niels Juels- 
gade. Uden at forklejne nogen tror jeg nok 
at alle deltagere vil give mig ret i, at den 
gamle Birkerødder Søren Bøghs værtsskab 
var helt uforligneligt, først på Hotel Cos
mopolite og senere på Bellevue Strand
hotel med pragtfuld bespisning. Jo -  jeg 
skal love for, at skolerepræsentanterne

lærte hinanden at kende og blev rystede 
sammen ofte til langt ud på de små timer. 
De forskellige skoler og deres rektorer har 
været særdeles gæstfrie værter både ved 
møder og ved afholdelse af kampe. Priva
te hjem har gjort møderne hyggelige for 
deltagerne, de senere år hos den nuværen
de tumeringsudvalgsformand Helge 
Hjortdal i Birkerød. De tidligere formænd 
var fra 1922-1954 Gotfred Bruun de 
Neergaard, 1954 Poul Berth indtil 1965, 
hvor han afløstes af Helge Hjortdal. For
mand for B.K.S. har jo meget naturligt 
deltaget i møderne, første og fremmest Sø
ren Bøgh, Willie C. K. Hansen og senere 
Meyendorff, i nogle tilfælde har også rek
torer været deltagere.

Hvad har der så været drøftet på disse 
møder ud over tilrettelæggelse af de indle
dende kampe? Det vil være alt for om
stændeligt her at gå i dybden -  men nog
le hovedpunkter skal omtales.

Fra de ældste beretninger en mere kuri
øs ting: Spilleme på et hold bør være en
sartet påklædt! Halvlegstiden har gennem 
årene varieret fra 35 til 40 og de nugæl
dende 45 minutter. Hjælp til rejseudgifter 
for eleverne er søgt hos tipstjenesten og 
undervisningsministeriet. Tipstjenesten 
gav gennem mange år et tilskud på 1.000 
kr. årligt, et tilskud som vi nu desværre 
må savne. Undervisningsministeriet har 
ikke set sig i stand til bidrag til det for os 
at se så ædle formål.

Dobbelttumering -  alle mod alle, både 
på ude- og hjemmebane -  contra enkelt- 
turnering, eventuel opstilling af A- og B- 
hold og pigehold har i nyeste tid været 
diskuteret (man må jo følge med tiden).

Nu har en og anden læser af dette må
ske -  og forhåbentlig -  set hen til en re
degørelse for alle slutkampene siden 
1922: Hertil er at sige, at der jo allerede er 
gjort rede for 1922-39 foran. For 1940-83 
er der det at bemærke, at Rungsted ikke 
siden 1972 deltog i turneringen, da skolen 
ophørte med at være kostskole. Altså vin
dere i slutkampene 1940-83:

1940: Rungsted, 1941: Haslev, 1942: 
Haslev, 1943: Haslev, 1944: Birkerød,
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1945: Ej spillet (Birkerød - Sorø), 1946: 
Birkerød, 1947: Rungsted, 1948: Haslev, 
1949: Rungsted, 1950: Birkerød, 1951: 
Birkerød, 1952: Rungsted, 1953: Herlufs
holm, 1954: Stenhus, 1955: Rungsted, 
1956: Rungsted, 1957: Herlufsholm, 
1958: Birkerød, 1959: Stenhus, 1960: 
Sorø, 1961: Herlufsholm, 1962: Birkerød. 
1963: Sorø, 1964: Birkerød, 1965: Rung
sted, 1966: Sorø, 1967: Rungsted, 1968: 
Stenhus, 1969: Sorø, 1970: Sorø, 1971: 
Stenhus, 1972: Haslev, 1973: Sorø, 1974: 
Birkerød, 1975: Haslev, 1976: Stenhus, 
1977: Stenhus, 1978: Birkerød, 1979: Bir
kerød, 1980: Haslev, 1981: Stenhus, 
1982: Stenhus, 1983: Birkerød.

Kan man nu af denne »kongerække« 
1922-1983 udfinde, hvem der er den bed
ste fodboldskole? Ingenlunde, som tidlige
re omtalt har jo de deltagende skolers an
tal varieret. Med omtalte forbehold allige
vel.

Af de 61 spillede slutkampe i turnerin
gen har Birkerød vundet 16 kampe, Has
lev 11 kampe, Herlufsholm 7 kampe, 
Rungsted 11 kampe, Sorø 8 kampe og 
Stenhus 8 kampe.

På initiativ fra Haslev er smukt udskår
ne træmindetavler med spillemavne til
delt skoler for vundne slutkampe gennem 
en årrække.
Er Pokalturneringen mon landets ældste 
skolefodboldturnering?

Ud over de nu omtalte kampe i Kost
skolernes Pokalturnering har skolerne na
turligvis spillet mange andre fodboldkam
pe mod andre skoler, gamle elever o.s.v. 
Men mon dog ikke Pokalturneringen med 
de nu 62 år på bagen står som en slags 
rygrad i det hele? Jeg tror det og mindes 
selv som gammel kostskoledreng fra Bir
kerød disse kampe og -  oh fryd -  piger
nes langboldkamp bagefter, med os dren
ge som særdeles interesserede tilskuere!I

Trofaste fodboldinstruktører blandt læ
rerne ingen nævnt, ingen glemt -  har 
støttet turneringen gennem årene, dog 
mest har den vel glædet og gavnet de 
mange kostskoleelever, gamle drenge taler

altid med lys i øjnene om »da jeg var med 
på skoleholdet«.

Efter dette lille »opsamlingsheat« i 
historisk henseende -  lad da bolden rulle 
videre over det dejlige, grønne græstæppe 
mod nye mål.

S. Stevns Hansen,
forhenværende lektor, Sorø

Kilder:
B.K.S. sportsudvalgets protokoller og referater.
Birkebladet. Poul Graae: Fodboldspil.
Soranerbladet. Dansk Sportsleksikon. Pokalindgraveringer.

Orienteringsløbet 29. april
Søndag den 29. april i år samledes det for
midable antal af 35 ung- og gammelsora
nere til det årlige orienteringsløb på sko
len.

Løbet, der var henlagt til skovene ved 
Lynge, og lagt af gammelsoraneren Niels 
Duedal med vanlig professionel hånd, 
blev i år overraskende vundet af de unge, 
nemlig Christian Hansen og Ole Toft, der 
løb det i luftlinie 7 km lange løb på tiden 
107 min. Til gengæld tog gammelsoraner
ne holdmesterskabet med 326 strafpoint 
over de unges 354.

En tak til adjunkt Lars Kelstrup for 
hans organisatoriske talent (bl.a.) og til 
rektor Erling Kristensen samt Stevns 
Hansen (»sponsor«) for en dejlig forårsdag 
på skolen, den kan vi ikke undvære, vi 
kommer igen til næste år.

Chr. Eifer

Batøk -  Fik/Fak 31. maj
P.S. Husk den årlige batøk-fik/fak match i 
Charlottenlund den 31. maj kl. 10.00 (i skoven 
nær stationen). En del af de unge er blevet ori
enteret om det ædle spil, som måske genopstår 
på skolen.

Om fynsk og jysk BA TØK.
Se side 95.
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Cricket på EDB-SORANERNES tumeringsstatistik 1954-1983

En korrekt ført regnskabsbog fortæller det 
væsentligste om hver enkelt cricketkamp.

Den kyndige kan faktisk genopleve 
kampen minut for minut og bold for bold.

En samlet klubstatistik derimod fortæl
ler først og fremmest noget om aktiviteten 
i klubben.

To medlemmer af C.C. SORANERNE 
har brugt de lange vinteraftener til at 
udarbejde en samlet turneringsstatislik for 
de forløbne 30 sæsoner.

De talrige kampe mod gæstende uden
landske hold samt privatkampe iøvrigt er 
ikke med i denne postombæring. Men der 
skal jo også være noget at huske mand og 
mand imellem.

To eksempler
Den fornemme Londonclub M.C.C. send
te engang for mange år siden et hold 
til Danmark, som ikke var meget værd, 
bortset fra all-rounderen Dennis Atkin
son -  en mand først i 50'eme, der i ung
dommens vår havde været kaptajn for 
New Zealands XI i testmatches. Som 
kampen udviklede sig, blev den de facto 
en krig mellem denne Atkinson og Sora
nernes fornemste gærdespiller, Jørgen 
Arnsbjerg (S 1946). Med sine lange ben 
og korrekte batføring holdt J. A. faktisk 
stand så længe, at der blot manglede en 
sølle firer for, at hans hold havde vundet. 
Men Atkinson viste sin klasse ved at kaste 
en skæv bold i off, som Amsbjerg natur
ligvis prøvede på at banke ud til fire -  
men så fladt, at Atkinson kunne kaste 
sig vandret ud og gribe bolden med een 
hånd -  han havde simpelthen vidst, 
hvordan den bold ville blive spillet!

Eller til den anden yderlighed, hvor det 
var SORANERNE, der trak det længste 
strå i en mindeværdig kamp mod Carlo 
Ryhøjs XI (AB's fornemme old boys). 
Med den kloge Carl Larsen som kaster, 
stod vi for i sidste over at skulle score 24 
runs for at vinde. Ved gærdet stod SORA

NERNES hardhitter par excellence, 
John Kjær Jørgensen (R 1949), der med 
sit fabelagtige boldøje lagde de 3 første, 
modbydelige topspundne off-skruere ud 
til seks og iøvrigt scorede to firere på de 
de resterende 3 bolde.

Men det var de to »statistikpeddere«, vi 
kom fra.

Niels Ove Bjerregaard (S 1957) har 
stået for arbejdet sammen med Georg Ol
sen, der ikke gik på skolen, men voksede 
op i Sorø by og fik sin cricket-bør
nelærdom i Sorø Cricketklub af 1931.

Møjsommeligt har de skimmet regn
skabsbøgerne for navne og facts for til- 
sidst -  med Georg Olsen som program
mør -  at sende det hele igennem EDB- 
maskinen.

I 30 år har C.C. Soranerne 
spillet 5.125 kampe

Ud kom der 4 tætbeskrevne, langsgåen
de A4-sider, som med tørre tal i fortæller, 
at 161 gentlemen -  nogle kun med en en
kelt, andre med op til 247 kampe -  sam- 
melagt har spillet 5.125 kampe for SO
RANERNE i de forløbne 30 år.

Hver især af disse spillere kan i stati
stikken aflæse, i hvor mange kampe og in
nings de var i aktion, hvor mange gange 
de gik not out, hvor mange points de sco
rede, hvad deres højeste og gennemsnitli
ge score var, hvor mange overe -  heraf 
jomfruovere -  de har kastet, hvor mange 
gærder de tog, det endelige gennemsnit pr. 
gærde samt endelig, hvor mange greb de 
præsterede.

Det ville være forkert på denne plads at 
fremhæve nogle fremfor andre.

Disse linier kun for at påskønne og for
tælle om det arbejde, som Georg Olsen og 
Niels Ove Bjerregård har gjort af kærlig
hed til spillet og til C.C. SORANERNE.

Helge Hørby (S 1938)
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Soransk Samfunds 115. ordentlige generalforsamling 
fredag den 27. april 1984 på Hotel Tre Falke

Den fungerende formand Thyge Winther- 
Jensen bød velkommen til de lige ved 50 
fremmødte, og traditionen tro lod han sam
mentrædet indlede med et leve for Skolen.

Inden den egentlige generalforsamling 
tog sin begyndelse, nævnte og mindedes 
den fungerende formand de soranere, hvis 
død i årets løb var kommet til bestyrelsens 
kendskab. Han omtalte specielt Soransk 
Samfunds første og hidtil eneste kvindelige 
æresmedlem Ellen Vibeke Jensen, som dø
de 1. maj 1983. En flittig og aktiv soraner
personlighed var dermed ikke mere. Til 
hendes minde oplæste den fungerende for
mand en strofe af Holger Jacobsens digt, 
som Ellen Vibeke Jensen som 20-årig stud.- 
med. havde oversat fra latin til dansk:
»Snart glædes jeg, når Våren ud mig kalder 
at jeg skal se min Skov, dens ranke Væxt, 
nu underlagt den varme Årstids Text -  
de brune Knopskæl, der mod Jorden falder. 
Snart hører jeg så glad på Lærkens Sang, 
mens højt den stiger op mod Skyens Tinder, 
snart lytter jeg, strakt ud i Græssets Fang, 
ti! åens Mumlen, mens den sagte rinder«.

1. Valg af dirigent
Som dirigent for generalforsamlingen fore
sloges æresmedlem Arne Østergaard, som 
valgtes uden modkandidat. Han konstate
rede generalforsamlingens lovlighed og gav 
så ordet til den fungerende formand for

2. Aflæggelse af beretning 
for det forløbne år
Året havde - sagde den fungerende for
mand -  ikke mindst for ham selv, været 
præget af, at vor formand gennem flere år, 
Palle Taarnhøj, i august trak sig ud af be
styrelsen efter at have fået tilbudt nye og 
gunstige arbejdsmuligheder i USA. Skønt 
vi alle undte Palle Taarnhøj denne udfor
dring, havde det været med dyb beklagelse, 
bestyrelsen havde modtaget meddelelsen 
om hans tilbagetræden. Hans virke havde 
været båret af en dyb hengivenhed og tro
fasthed mod Skolen og Soransk Samfund,

og den fungerende formand takkede ham 
for det store arbejde, han havde udført.

I overensstemmelse med vedtægternes § 
10 var næstformanden trådt i Palle Taarn- 
højs sted og havde til og med denne gene
ralforsamling fungeret som formand. Han 
benyttede lejligheden til at takke alle med
lemmer for den enestående hjælpsomhed 
og forståelse, han havde mødt overalt.

Soransk Samfund havde i dag ca. 1450 
medlemmer, en svag stigning siden sidste 
år.

En stor del af bestyrelsens arbejde havde 
i det forløbne år været koncentreret om at 
få to større projekter i hus: det ene i forbin
delse med Holbergåret, det andet i forbin
delse med skolens 400-års fødselsdag i 
1986.

I slutningen af marts havde man udsendt 
til samtlige medlemmer som gave en Hol- 
bergbilledbog, forfattet af vor største nule
vende Holbergkender, professor Billeskov 
Jansen, og med en soransk indledning af 
Svend Ranvig. Bestyrelsen var meget glad 
for den form, bogen havde fået, og for den 
måde, medlemmerne havde modtaget den 
på.

Vedrørende festligholdelsen af skolens 
400-års dag i 1986 forelå der en tidligere be
slutning om at forene denne begivenhed 
med et længe næret ønske fra Soransk 
Samfunds side om at skænke skolen et min
desmærke for skolens stifter Frederik II. 
Der havde imidlertid indtil fornylig hersket 
en del usikkerhed omkring den konkrete 
udformning af dette mindesmærke. Men et 
triumvirat bestående af Aage Kann Ras
mussen, Arne Østergaard og Dan Fink, 
havde tilbudt at udarbejde et forslag til 
mindesmærket og at gå ind i de overordent
lig komplicerede overvejelser omkring pla
cering, kunstnerisk udformning og økono
mi. Den 14. februar havde forslaget forelig- 
get, og på et efterfølgende bestyrelsesmøde 
var det blevet enstemmigt vedtaget; det 
havde vakt almindelig glæde i bestyrelsen.
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Det havde fået den smukkest tænkelige ud
formning, en placering, der gjorde, at det 
ville falde smukt ind i helheden, og det var 
holdt inden for økonomiske rammer, der 
gjorde det muligt for Soransk Samfund at 
påtage sig opgaven.

»Mindesmærket tænkes udført« hed det 
i forslaget »som en tre meter høj og 60 cm 
bred stele af Rønne-granit med et tværsnit 
som en halveret sekskant ... Øverst på ste
len anbringes Fr. IPs navneskjold støbt i 
bronze, tegnet efter et forbillede på en go
belin på Frederiksborg Slot. Under navne
skjoldet indhugges teksten, bestående af to 
tekstafsnit, der holdes adskilt af to indhug
gede dekorative rosetter. Nederst på stelen 
anbringes en bronzemedaljon, som er en 
forstørrelse af en medaljon fra 1581.

Eftersom klostret og kirken på Fr. IPs 
tid var sammenbyggede, og da den nuvæ
rende skolebygning ligger på klostergrun
den, er det naturligt at placere mindesmær
ket i det lille anlæg, der nu er forbindelses
led mellem kirken og skolen, og som dan
ner Fratergårdens afslutning mod øst«.

Triumviratet har indhentet »tilbud, som 
viser, at den totale bekostning ved mindes
mærkets udformning, udførelse og opstil
ling vil ligge omkring 100.000 kr.«.

Fra bestyrelsens side var man meget tak
nemmelige for den håndsrækning, der gen
nem forslaget var givet. Og ikke mindst 
fandt man det betryggende, at Dan Fink, 
som havde hovedæren for udformningen,, 
havde indvilget ¡ vederlagsfrit at forestå og 
overvåge tilblivelsesprocessen. Det kræve
de ikke megen fantasi at forestille sig betyd
ningen af en sådan indsats, og bestyrelsen 
takkede såvel Dan Fink som triumviratets 
to øvrige medlemmer for den store hjælp.

Soranerbladet var i det forløbne år ud
kommet i 10 numre. Fra januar var det, 
hvad det ydre angik, krympet temmelig 
meget. Alle ville nok have foretrukket det 
gamle format, men det var igen økonomi
en, der havde spillet afgørende ind. Man 
måtte trøste sig med, at krympesygen ikke 
havde bredt sig til bladets indhold, og her
for kunne vi takke vores energiske og kyn
dige redaktør Svend Ranvig.

Ellers havde året væter præget af de tra
ditionelle begivenheder. I oktober var års
festen afholdt med 175 deltagere, altså 
fuldt hus. Der. havde været indledende kon
cert i kirken og festtaler havde været Mo
gens Boisen. Festen havde været vellykket, 
og vi var rektor og skolen stor tak skyldig.

Et andet af de faste arrangementer - fro
kosterne -  havde fundet sted som regel i Al
légade 10. De havde været godt besøgt, og 
der havde været 7 indbudte talere. Arbejdet 
med at finde talere havde været Per Sal
lings, og der er nu overvejelser om at for
søge at planlægge for en længere periode 
ad gangen af hensyn til annonceringen. For 
de yngre årgange havde der været afholdt 
en række mandagsaftener i »Det lille Apo
tek«, også forestået af Per Salling.

Holbergs fødselsdag var markeret i fyn
ske afdeling og i København. Sidstnævnte 
sted havde over hundrede tilmeldte sorane
re været i teatret.

Den 19. september havde der været sora
neraften på Hotel Postgården i Sorø med 
spisning og senere på skolen forevisning af 
to film fra Grønland.

Fraternitas Sorana havde afholdt stævne 
på Hotel Hanstholm. Næste stævne var 
netop nu annonceret, og alle var som be
kendt velkomne -  også ledsagere.

De sportslige begivenheder havde været 
jævnt fordelt over hele året. Der havde væ
ret cricketkamp, fodbold, orienteringsløb 
og basketball. Og så naturligvis batøkstæv- 
ner både i Jylland, på Fyn og i København.

Soransk Samfund havde været repræsen
teret ved en lang række af skolens årlige 
højdepunkter, såvel translokation som bal
ler. Ikke mindst rektor skyldte vi tak for 
det gode samarbejde, der er mellem skolen 
og Soransk Samfund.

Soransk Samfund havde deltaget i Sorø 
Kunstmuseums 40-års jubilæum og havde 
ved denne lejlighed overrakt et maleri af 
den soranske maler Christen Dalsgaard, 
forestillende en bondekone med et lille barn 
på armen.

Arbejdet med ajourføring af biografier
ne fra 1960 og fremefter fortsatte under 
Paul Rantzau’s ledelse. Per Salling havde
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hidtil bistået, og nu havde også Bodil Wille 
Møller indvilget i at stille sin store arbejds
kraft og sit organisationstalent til rådighed, 
således at arbejdet kunne gå planmæssigt 
frem.

Der havde i årets løb været afholdt tre 
bestyrelsesmøder, og den fungerende for
mand benyttede lejligheden til at rette en 
tak til alle for et forbilledligt samarbejde.

Formandens beretning gav ikke anled
ning til bemærkninger.

3 og 4. Fremlæggelse af regnskab for 
1983 og budget for 1984
Kassereren Finn Harlang gennemgik de 
regnskaber, der havde været trykt i Sora
nerbladet, og budgettet som var uddelt til 
forsamlingen.

Kontingentet blev foreslået uændret.
Kann Rasmussen spurgte, om man ikke 

kunne overføre Soranerbladets Fond til 
Samfundet, da fonden nu oversteg 50.000 
kr. og dermed risikerede beskatning.

Svend Clausen oplyste, at fonden i sin tid 
var oprettet af Rogert Møller, meningen 
havde været, at fonden skulle kunne betale 
bladets drift. Han mente ikke, der var for
muleret noget specielt om det stillede 
spørgsmål.

Et hastigt overblik over fundatsen fra 
1942 sås ikke at tage stilling til dette pro
blem, og dirigenten fandt, at debatten kun
ne blive for langvarig, hvorfor det burde 
overlades til den kommende bestyrelse at 
undersøge dette nærmere.

Karen Jensen oplyste vedr. legaterne, at 
en del af disse i årets løb var blevet omlagt 
med en stigning i afkastet på 18-40 % til 
følge. Der var nu en legatbestyrelse på tre 
personer.

Kann Rasmussen ville gerne vide, hvem 
der traf bestemmelse om, hvem penge skul
le tilfalde f.eks. fra Krarup Linds legat, og 
han spurgte, om man ikke kunne offentlig
gøre navne på dem, der var legatmodtage
re.

Svend Clausen erklærede sig ganske 
uenig heri. Der kunne være de forskelligste 
grunde til, at nogen søgte et legat, og man

kunne være tryg ved uddelingerne, da det 
var legatbestyrelsen -  efter bemyndigelse 
fra Soransk Samfunds bestyrelse -  der fore
tog disse.

Der udspandt sig en mindre debat, som 
mundede ud i, at der var stor forskel på 
hædersbevisningslegater og nød-og-trang- 
legater. Det blev overladt den kommende 
bestyrelse at overveje, om man ikke for de 
førstes vedkommende kunne være lidt mere 
åbne.

5. Forslag fra medlemmerne
Sådanne forelå ikke.

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen
Efter tur afgik Thomas Rasmussen, som ik
ke kunne genvælges, da han var faldet for 
»aldersgrænsen«, Palle Taarnhøj, i hvis 
sted et nyt medlem skulle vælges, og Karen 
Jensen, Bodil Wille Møller, Per Salling, 
Thyge Winther-Jensen, der alle kunne gen
vælges.

I stedet for Thomas Rasmussen foreslog 
bestyrelsen Charlotte Ciasen, som valgtes.

I stedet for Palle Taarnhøj foreslog be
styrelsen Ib Juul. Fra salen foresloges Bent 
Henningsen. Begge erklærede sig villige til 
at modtage valg. Den efterfølgende skriftli
ge afstemning gjorde Ib Juul til medlem af 
bestyrelsen.

De 4 allerede værende medlemmer af be
styrelsen genvalgtes.

Bestyrelsen har herefter følgende sam
mensætning:

Hans Andersen ’51 
Finn Harlang ’45 
Charlotte Ciasen ’81 
Karen Jensen ’65 
Ib Juul ’47 
Franz von Jessen ’78 
Erling Kristensen 
Bodil Wille Møller ’66 
Per Salling ’73 
Olaf Teusch ’49 
Thyge Winther-Jensen ’54

7. Valg af revisor
E. Liiders-Thomsen blev genvalgt.
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8. Eventuelt
Kann Rasmussen fortalte, at man i 1963 
havde haft et medlemstal svarende til det 
nuværende, men at der i en periode i mel
lemtiden havde været helt op til 1800 
medlemmer. Han mente, det kunne være 
en interessant opgave for en eller anden at 
undersøge medlemstallets størrelse i for
hold til det mulige antal. Hans egen for
nemmelse var, at der i dag var dobbelt så 
mange levende soranere som for 20 år si
den, og han mente derfor, at der stadig var 
behov for en form for hvervekampagne.

Schousboe takkede for den smukke 
Holberg-bog. Det vedlagte giro-kort havde 
mindet ham om badeanstalten, når somme

ren gik på hæld: »Fra idag er badning fri
villig -  Gud nåde og trøste dem, der ikke 
hopper i«.

Dirigenten takkede for god ro og orden 
og hævede generalforsamlingen.

Som referent:

Bodil Wille Møller

Som dirigent:

Arne Østergaard

P.S.: Ved et kort bestyrelsesmøde lige efter 
generalforsamlingen valgtes borgmester i 
Herlev Ib Juul til formand for Soransk 
Samfund.

Red.

C. C. Soranernes spilleplan 1984

April
Søndag den 29.: Soranerne -Sorø Akade
mi (GS), kl. 10-,

Maj
Lørdag den 12.: Sorø -  Soranerne, kl. 
10-18.
Søndag den 20.: Soranerne -  Svanholm 
(GS), kl. 10-18.
Torsdag den 31.: Nyk. F. -  Soranerne, 
kl. 10-18.

Juni
Tirsdag den 5.: XL -  Soranerne, kl. 
14-18. -  A-kamp.
Lørdag den 9.: Slagelse -  Soranerne, kl. 
10-18.
x) Lørdag den 23.: Frem -  Soranerne, kl. 
10-18.
Lørdag den 30.: Soranerne -  Nyk. F. 
(GS), kl. 10-18.

Juli
Onsdag den 4.: Svanholm -  Soranerne, 
kl. 17,30-. -  A-kamp.
Onsdag den IL: AB -  Soranerne, kl. 
17,30-, -  A-kamp.

Onsdag den 25.: Frem -  Soranerne, kl. 
17,-. -  A-kamp.

August
Søndag den 5.: Soranerne -  Frem (GS), 
kl. 10-18.
Søndag den 12.: Svanholm -  Soranerne, 
kl. 10-18.
Søndag den 19.: Soranerne -  Slagelse 
kl. 10-18.
Søndag den 26.: Soranerne -  Sorø (GS), 
kl. 10-18.

September
Søndag den 2.: Hyggekamp (GS), kl. 10,-. 
Søndag den 9.: GI. Soraner kamp, kl. 9,-.

x) Flyttet fra den 17. juni til den 23. juni. 
GS = Gentofte Stadion.

Spilleudvalg
Niels Ove Bjerregaard, 01 -69 27 77. 
Kim Schaumann, 01-62 62 24. 
Michael Nissen, 01 - 26 60 71.
Hans C. Sørensen, 01-32 98 62.
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De Fynske Soranere
»De Fynske Soranere mødtes igen den 2. 
december 1983 i anledning af Holbergs 
fødselsdag. Omkring denne dag gav tea
tret kun samme forestilling som forrige år, 
og selv om Dickens »Et juleeventyr« var 
god, ville vi i år prøve noget andet. Det 
blev til en sammenkomst på Hotel Wind
sor, og da vi havde inviteret Svend Ranvig 
med, blev det for det første en morsom af
ten, men yderligere en meget interessant 
aften, da Ranvig fortalte om udviklingen 
på skolen, herunder om kvindelige elever, 
ændrede boligforhold og meget andet. Det 
blev til en god aften i en ramme, som vi 
syntes om, og vi tror også, at vores gæst 
var glad for lejligheden til at fortælle og til 
at svare på de spørgsmål, som alle vi gam
le soranere går og spekulrer på, men som 
vi til daglig ikke har meget mulighed for 
at få svar på.

løvrigt mødes vi Fynske gamle Sorane
re igen, nemlig til Batøk hos Jens Møl- 
drup, Kirkehelle 30 pr. 5492 Vissenbjerg. 
Det bliver søndag den 3. juni kl. 11,00, 
hvor alle er velkomne og gerne med da
mer. Det spiselige forefindes på stedet.

E. Lind

Jysk Batøk
Traditionen tro -  som regel begunstiget 
af vejrgudeme -  holder Soransk Sam
funds jyske afdeling batøk Kristi Himmel
fartsdag den 31. maj kl. 12,00 hos Leo 
Erbs, Justegyden 4, Følle, 8410 Rønde.

Leo Erbs bor i trekanten mellem Ran
ders, Århus og Ebeltoft i prægtige omgi
velser, ganske tæt ved hovedvejen fra År
hus til Grenå.

Soranere med familie bedes medbringe 
madkurv, mens drikkevarer og kaffe fås 
på stedet. Gode batøkkæppe står til delta
gernes rådighed.

Tilmelding foretrækkes -  enten til Leo 
Erbs (06-37 18 98), Merete Høgsbro 
(08-38 42 48), eller til Hans Andersen 
(06-25 62 90).

Holberg Festival i Sorø 
den 7.-22. juli

I disse to uger fejres Holberg i Sorø med 
en mængde aktiviteter.

Lørdag den 7. juli opfører Grønne
gårdsteatret »Henrik og Pernille« i Aka
demihaven kl. 16,00 og der er stor spis
ning og bal ved Sorø Sø for enden af 
Trautnersvej.

Søndag den 8. juli kl. 19,30 optræder 
Karin Simonsen i Festsalen med en mo
nolog over Holbergs syn på kvinder.

Sorø Amatørteater opfører »Den stun- 
desløse« flere gange i ugens løb. Udover 
dette sker der noget hver dag. Nærmere 
oplysninger på Turistkontoret i Sorø.

Til dimittenderne 1984
Soranerbladet, medlemsbladet for So
ransk Samfund, byder jer velkommen 
som ny medlemmer.

Hvis I  indsender vedlagte kort med je
res adresse, får I gratis det første år bladet 
tilsendt og bliver inviteret til årsfesten den 
13. oktober på Akademiet, så gør det med 
det samme, inden I glemmer det.

Bogen om Holberg er en gave fra So
ransk Samfund til alle medlemmer. Den 
følger hermed til årets dimittender.

Indsend kortet straks!
Red

Gave til Akademiets Museum
Overtoldassistent Alfred Jacobsen, der 
udgik med realeksamen i 1912 og døde 
den 24. februar i år, samlede gennem et 
langt liv på sommerfugle, og denne sam
ling på over 5.000 eksemplarer har han 
testamenteret til skolens naturhistoriske 
samling. Den er meget smukt sat op i et 
specielt skab, der nu er anbragt i samlin
gen på »Vænget«.

Red
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64 år i England
I april 1920 fik jeg et job i et dansk entre - 
prenørfirma i London med speciale i jern
beton, der dengang var et nyt fænomen, 
som englænderne var skeptiske overfor og 
derfor sagde: »Lad andre prøve det først!« 
Og det gjorde de danske ingeniører.

Christiani og Nielsen startede et datter
selskab her, og fire nye jernbetonfirmaer 
dannedes i London. Det var modigt gjort, 
for cheferne var unge mænd, endnu i ty
verne, men de klarede sig allesammen, 
voksede sig stærke og indførte jernbeton i 
England. OG sammen med dem kom vi 
mindre veludstyrede: »the backroom- 
boys«, der, når vi har fået en drink eller 
to, klapper hinanden på skuldrene og si
ger: »Det er trods alt os, der gør arbejdet! 
Hvad skulle de gøre uden os«?

De danske ingeniører indførte desuden 
en ny byggemetode. Tidligere måtte en 
bygherre engagere to firmaer, the desig
ners og the contractors, de første tegnede 
og beregnede konstruktionen, og de andre 
udførte det praktiske arbejde. Hvis noget 
gik galt, hvis fejl var det så? Det medførte 
diskussion, og besvær og endte sommeti
der i en retssag.

Herefterdags påtog et dansk firma sig

begge dele: design og construction og 
overtog det fulde ansvar, så blev der ikke 
vrøvl bagefter.

I hvert grevskab sad en county-sur
veyor, som antoges at kunne give forslag 
til nye jobs og beregne dem; men de var 
ikke alle dygtige nok, og da jernbeton 
kom, blev de helt slået ud.

De fiffige klarede den ved at bede 3 
danske firmaer om forslag f.eks. til en bro 
over river Ouse ved Acle hovedvej 327. 
De modtog så tre forslag, ledsaget af teg
ninger, og udvalgte derefter af de tre for
slag det, de syntes bedst om, tegnede det 
op og kaldte det: my design. Det kunne de 
fremlægge i grevskabsrådet og vise, hvor 
dygtige de var. Så sendte de det til de tre 
firmaer og bad om tilbud. Sommetider 
kunne det ikke bygges eller ikke holde, 
men danskerne lavede noget, der lignede 
forslaget, og tilbød at udføre det til en be
stemt pris. Enten fik de så arbejdet eller 
tabte licitationen til en konkurrent, men 
surveyoren fik en bro, der lignede hans 
design.

Omkring 1845 rejste engelske ingeniø
rer til Danmark og lærte os at bygge jern
baner, som de jo havde gode erfaringer for 
fra deres hjemland, men til gengæld kom 
altså danske ingeniører til England om
kring 1920 og lærte englænderne at bruge 
jernbeton, og så var vores gæld til dem be
talt, nu er vi kvit!

I 1922 stiftede vi danske ingeniører i 
England en ingeniørforening i tilknytning 
til Dansk Ingeniørforening i København. 
Vi var vel ca. 60 til at begynde med, men 
tallet bliver stadig mindre, da de gamle 
dør, og der kommer kun få nye til, for 
lønningerne ligger højere i velfærdsstaten 
Danmark. Vi holdt årsfester og vandt 
hurtigt anseelse i den danske koloni i 
London. Det rygtedes, at vores fest var 
noget mere end blot spis, drik og dans, der 
var også noget af højere værdi, og det 
medførte, at ikke-ingeniører ved bekendt
skab med ingeniører søgte at få lov til at 
komme med, og de betalte gladelig selv 
billetten, mens de andre mindre heldige 
blev grønne af misundelse. Denne følelse
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forplantede sig til Den Danske Klub, hvor 
de danske ingeniører hurtigt vandt indfly
delse, og det skete flere gange, at en af 
dem blev formand for klubben.

Og så var der jo den berømte general
forsamling med formandsvalg:

Ingeniørerne havde opstillet Bierrum 
som deres kandidat, mens oppositionen 
opstillede Dohm. Spændingen var stor, og 
ikke mindre end 105 medlemmer var 
mødt op, aldrig set før, det normale antal 
var 50-60.

Da stemmerne var talt op, viste det sig, 
at Bierrum havde faet flest, dog kun en lil
le majoritet. Men så stod et oppositions
medlem op og fremførte, at nogle med
lemmer havde afgivet deres stemme, før 
de havde hørt Dohms valgtale. Dirigenten 
blev overrasket, mistede sin sunde døm
mekraft, og fremkom med et forslag om

ny generalforsamling med omvalg en uge 
senere.

Men en af ingeniørerne sagde til sig 
selv: »It is now -  or never«!

Han var nemlig klar over, at aldrig ville 
105 medlemmer møde op igen, og sagde 
derfor: »Hvis nogle har stemt før Dohms 
tale, gør det ingen forskel, for der står ikke 
noget i klubbens love om, hvornår stem
meafgivningen skal finde sted, og hvis op
positionen har noget at anke over, skulle 
det havde været fremført før stemmeop
tællingen og ikke bagefter, da den var 
slået af marken«. Den tale gjorde indtryk 
og vendte stemningen , hvorefter dirigen
ten erklærede Bierrum for valgt, og et let
telsens suk kom fra ingeniørerne: »Pyh 
ha. Den var oppe over«.

H. Kro g-Meyer (SI I)

Jubilæum 3Z 1979
I slutningen af marts måned lykkedes det 
for 5. år i træk at samle en stor del af den 
flok friske unge mænd, som blev studen
ter i 1979 under betegnelsen 3Z. Den 
gang, i 1979, blev der i »Den Blå Bog« 
skrevet om denne, den sidste rene dren
geklasse, at det var -  »Blomsten af Dan
marks ungdom«.

-  »Og det synes vi da stadig at vi er«!
Klokken ca. 16, lørdag den 31. marts, 

mødtes 4 små grupper på 4 forskellige ste
der i det indre København. Her hyggede 
man sig i et par timer, indtil det var tid at 
drage mod Rathsacksvej, hvor middagen 
var tilberedt og hvor den blev indtaget. 
Thomas M. Andersen (stud. geom.) stod 
for opskriften, og de 3 køkkenskrivere, 
Michael F. Saabye (stud. ing.), Morten 
B. Petersen (stud. med.) og Henrik G. Le- 
vinsen (stud. indretn. ark.) var ham til 
stor hjælp. Klokken ca. 19,30 ankom den 
sidst gruppe, med Hans C. B. Andersen 
(stud. mere.) i spidsen, de havde lidt svært 
ved at forklare, hvad de havde tilbragt ti
den med, men de nåede da frem.

Af de oprindelig 18 fra 1979, var 13 
mødt op.

2 er udenlands -  Stig Petersen (stud. 
ing.) og Claus Bech (stud. ing.), 1 var for
hindret p.g.a. natarbejde -  Niels Peter 
Kloch (stud. polyt), og 2 udeblev af andre 
grunde -  Karsten Grinderslev (program
mør) og Michael Cederfeld (stud. arc.).

I år havde man for første gang faet lov 
til at medtage ledsagere. Kim Negendahl 
(stud. scient.), Steen B. Rasmussen (stud. 
hd., rev., den gamle garde) og Saabye var 
de eneste 3, som benyttede sig af det, men 
der kommer måske flere næste år.

Mange havde set frem til at høre afte
nens festtaler, Bibba J. Jensen, man hun 
blev desværre forhindret, så ordet var frit 
hele aftene, og det benyttede alle sig af -  
stort set på samme tid. Efter Thomas' 

karry-ret, blev der serveret hjemmelavet 
is á la Saabye, og den (isen) kom atter på 
bordet klokken 1,15, lige inden de sidste 8 
tiloversblevne gik i byen for at danse mo
derne.

Foruden de allerede nævnte, medvirke
de Jens Hviid (stud. mere., fdc.), Niels
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Henrik L. Kramp (stud. odont, of., dsf., 
dtf), Karsten Nielsen (stud. hd., bank ass., 
onsy), Henrik Mortensen (natportier), Ja
cob Nielsen (stud. scient.) og Peter Bruun 
(stud. polyt., mpf.).

Endnu engang en vellykket klasse-sam
menkomst, man bliver glad, rigtig glad, 
hvert år, når man opdager, at vi sta
dig har noget at fortælle hinanden, -også 
udover alle klicheerne!

H. G. Levinsen

(Billede i næste nr.)

BREVKASSEN 
Hallo, New Zealand!!!
For alle gammel-soranere, som har skole
kammerater og/eller bekendte i landet 
(hovedsagelig på Northern Island) byder 
sig her en lejlighed til at overbringe en 
særlig hilsen, da jeg farter til det fjerne 
land primo oktober.

Hvis dette er af interesse, kan jeg kon
taktes på tlf. (01) 87 74 17, eller Wilkens- 
vej 39-4.th., 2000 København F.

Med venlig hilsen 
Helle Teglbak Jensen (S 79)

SOGNEDIAKONIEN 
er et tilbud om undervisning, 
der kan hjælpe dig personligt 
også til at kunne hjælpe andre

SOGNE-DIAKONIEN 
er en usædvanlig skole - 
bl. a. fordi den kombinerer 
undervisning med praktik i en 
sogne-menighed, hvor andre 
har brug for dig.

SOGNE-DIAKONIEN 
kalder på dig

Ring eller skriv 
efter oplysninger: 
Søsterhjemmets kontor, 
Diakonissestiftelsen,
Peter Bangsvej 1,
2000 København F.
Tlf. 01 - 878823. lok. 256 
(undt. mandag) ell. 01 - 875119 
Næsle udkald: august
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Frokost på vulkaner 
den 5. april

Tretito var mødt frem for at høre Mogens 
Boisen fortælle om Caribien, »Et paradis 
på vulkaner«, så langbordet måtte øges 
med ølbordet, og pilsnerskoven blev for
vist til gulvhøjde. Årgangene spændte i 
dag over 71 år: Nestor og æresmedlem 
Herluf Krog-Meyer 09, C. C. Andersen 
og Edvard Suhr 14, Erik Bølling og Karen 
Raft 22, Børge Baggesen og Kaj Bjerrum 
24, æresmedlem Svend Clausen og Lau
rids Schrøder 25, Mogens Kongsted og 
Erik Nergård 26, Mogens Boisen og Dan 
Fink 27, J. Jørgensen og Otto Schousboe 
28, J. C. Christoffersen 30, G. Holm-Pe- 
tersen 31, Niels J. Tholl 33, N. C. Wil- 
helmsen 36, Paul Rantzau 37, Helge Hør
by 38, Niels Saxtorph 40, Sven Gerner 
W. Andersen og Finn Harlang 45, Thyge- 
Winther-Jensen 54, Niels-Ulrik Kopp 58, 
Poul Andersen 60, Annemarie Pihlkjær 
Shapiro 61, Karin Mortensen 71, Per Sal
ling og Hans Kiesow 73 samt benjamin 
Henrik R. Jacobsen 80.

Formand Thyge bød velkommen, san
gen sunget, drikken drukket, vort kære 
Academia Sorana ihukommet. En mar
kant hændelse bør dog noteres i denne 
sammenhæng: Herluf afslog -  trods utal
lige opfordringer -  at synge for! Han var, 
kundgjorde han med fuldttonende og 
kraftig røst (!), hæs....! Nå, resultatet blev 
derefter: så sagteligt glidende derhen a' i 
al jævnhed. Skafningen var ikke alene 
jævn, den var skidt! Thyge konstaterede

på stand, at forvirringen var stor og erklæ
rede, at den nye vært havde visse gastro
nomiske ambitioner, som vi altså blev 
ofre for: de 18 tilmeldte (!) fik hver 2 ski
ver lunken flæskesteg med 3 kølige kartof
ler og smålun brun sovs (undskyld: sau
ce!) pyntet med et halvt æble med gelé
klat; kaffen var includeret og favørprisen 
var kr. 80,00; en almindelig håndbajer 
koster nu kr. 15,00 (femten kroner).... 
gustne løjer! -  Pludselig blev et stort skilt 
på stander båret frem, heraf fremgik det at 
menuen kostede kr. 110,00, den kunne de 
14 ej tilmeldte bestille, men det skulle gå 
raskt! Almindelig protest: hvorfor kunne 
man ikke fa noget billigere? Til sidst gik 
etablissementet nødtvunget ind på at ser
vere flæskestegen til alle, men vid: kun 
denne ene gang gik man med til sligt! Fa
vørprisen næste gang blev flux fastsat til 
kr. 85,00 for en menu, sammensat af vær
ten vel at mærke, basta! Utilmeldte kan 
selvfølgelig få lov til at bestille, hvad de 
ønsker, å la carte! Spørgsmålet: Hvorfor i 
al verden skal vi tvangsindlægges til varm 
mad til frokost, forblev ubesvaret, lige
som: Hvad ender det med?i

Efter en tids spisning tog formanden or
det og omtalte herlovianeren professor F. 
J. Billeskov Jansens smukke bog: »Ludvig 
Holberg i Tekst og Billeder«, der er trykt 
for Soransk Samfund i en særudgave med 
forord af Sorø Akademis bibliotekar lek
tor Svend Ran vig '35. »Bestyrelsen er 
glad for bogen«, sagde formanden, »den er 
blevet tilsendt samtlige medlemmer af So
ransk Samfund som gave, og vi håber, at 
alle er glade for den«! Det blev kraftigt 
understreget, at det vedlagte girokort ikke 
er en tvang, men en opfordring til ganske 
frivilligt, at betale for gaven, men, som 
Thyge sagde: »Samfundet imødeser med 
stor glæde og tak muligheden for ethvert 
bidrag, stort eller lille -  bogen har jo væ
ret dyr«! Thyge bød derefter dagens gæste
taler Mogens Boisen velkommen: »Jeg 
har én gang tidligere haft fornøjelsen at 
introducere dig, det var en stor oplevelse 
at være sammen med dig, vi glæder os alle 
til dit foredrag«!
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Da flere i selskabet havde givet udtryk 
for, at de var kede af, at Billeskov Jansen 
ikke var soraner, ilede Boisen straks de 
sørgende til udsætning med den glædelige 
oplysning, at selvom Billeskov Jansen 
havde gået på Herlufsholm, så var han 
faktisk soraner! Han havde været rekrut 
og kontorordonnans under Boisen i 1933, 
så der var jo ikke skygge af tvivl om, at 
den gode soranske påvirkning, han var 
blevet udsat for i tjenesten, havde præget 
ham for livet og gjort ham til den fremra
gende kulturpersonlighed, som vi alle 
beundrer! -  Alle syntes svært godt om 
denne overraskende kendsgerning, over
raskende måske også for Billeskov Jansen 
selv, men sandheden bør frem!

Med opladt sind påhørte forsamlingen 
derefter Mogens Boisens interessante cau
seri om Caribien, der bringes som særskilt 
referat. Efter foredraget udbad Herluf 
Krog-Meyer sig nærmere oplysninger om 
relationen mellem sukker-rør og -roer, og 
Saxtorph kunne fortælle, at det egentlig 
var engelsmændenes skyld -  takket være 
deres fastlandsspærring under Napoleon 
I -  at en roesukker-industri kunne kom
me igang i Europa, hvor klimaet ikke var 
egnet til dyrkning af sukkerrør. I Dan
mark havde man under Christian IV an
lagt de første sukkerraffinaderier, og i 
1754 var vi, efter købet af St. Croix selv 
blevet råsukkerproducent. -  C. C. An
dersen holdt en tale for Mogens Boisen og 
fortalte om deres mange fælles interesser 
på Skolen, for eksempel komponister. Bo
isen havde engang skrevet til komponis
ten Richard Strauss, der også svarede. 
Udenpå konvolutten stod: »Herrn Ka
pellmeister Mogens Boisen, Sorö Akade
mie«! -  Bølling '22, der var taget direkte 
fra Maine, U.S., til soranerfrokost, fortal
te, at han havde taget et job på en tanksta
tion (pensionisttilværelsen kedede ham), 
en dag kom en bilist ind for at fa benzin 
fyldt på vognen, Bølling bemærker sora
nernålen i jakkeopslaget og giver sig til at 
snakke dansk med ham -  bestyrtel
se -  hvor han vidste fra at han var 
dansk? jo, det vidste Bølling altså, men

han kunne også fortælle ham, at han var 
soraner -  enorm bestyrtelse -  indtil 
»gåden« opklaredes! -  Jacobsen fra '80 
kendte hverken ordet eller begrebet »drø- 
jeri«, hvilket -  under stor latterudfoldel
se -  gav anledning til genopfriskning af 
mere eller mindre grufulde erindringer: 
props, vands, nødder &c &c, et felt der — 
kombineret med diverse afstraffelsesme- 

toder fra snyderside -  rigtigt bearbejdet 
kunne levere et interessant bidrag til Sko
lens historie! -  En lille udvalgt skare -  
Kiesow, Salling, Saxtorph, Schrøder og 
Tholl -  bortførte den vakre Annemarie 
til Nachspiel, umuligt at referere.

Paul Rantzau

Frokosten den 3. maj 1984
Allégade var i det dejligste forårsskrud, og 
Frederiksberg Have forsøgte at overgå 
Akademihaven i skønhed -  men forgæ
ves!

Netop hjemkommen fra Sorø kan jeg 
tale med derom!

Og så er der ingen gedeboller i Frederik 
Vis kanaler -  men i Sorø sø, der florerer 
de atter! Det våde svup (»griiib«) kan at
ter opleves.

Vor nye formand Ib Juul bød velkom
men med verve og karakteriserede indled
ningsvis soranerfrokosteme som en både 
gammel og hyggelig tradition værd at hol
de i hævd ligesom frokostens traditionelle 
forløb, altså: »En skål for Sorø Akademi, 
vor hæderkronede gamle skole«! Næppe 
var hurraråbene forstummet, før en høj og 
klangfuld røst -  fremmed for de fleste, 
men alligevel ej ukendt i klangfarve og ac
cent -  intonerede »Jeg ved...... Med in-
ponerende sikkerhed ledte vor forsanger 
os gennem den skønne melodi og den her
lige tekst, der jo som bekendt byder på ad
skillige faldgruber! Alle var begejstrede og 
sang, så det klang!

Det var nu ikke Herluf, der ej havde 
stunder til fremmøde i dag, men -  selv
følgelig! -  et andet medlem af den vidt
berømte soranerslægt: lillebroderen Olaf
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'18, der indskrev sit navn med hæder i det 
vanskelige forsanger-embede, der passen
de kan døbes »Krog-Meyer«!

Menuen stod på hakkebøf med kartof
ler og brun sovs. Svend Clausens for
slag -  at den burde skylles ned med 
brændevin -  blev enstemmigt vedtaget af 
samtlige 15 fremmødte: Nestor Olaf 
Krog-Meyer 18, rosetteret æresmedlem 
Svend Clausen 25, Dan Fink 27, Viggo 
Mikkelsen 29, Carsten Jeppesen 30, Niels 
Tholl 33, Svend Jørvang og Paul Rantzau 
37, Niels Estrup og Ib Juul 47, Carsten R. 
Mikkelsen 57, Niels-UlrikKopp og Erik 
Palm 58, samt 73'eme Hans Kiesow (der 
Tatzelwurm genannt) og Ole Eller Ny
stad, sidstnævnte i flot søofficeruniform, 
hvilket selvfølgelig gav anledning til den 
sædvanlige og velbegrundede harme over 
vor smukke soraner-uniforms tragiske 
skæbne: Sorøs borgere vides nu at savne 
uniformen i bybilledet, og vi ældre sora
nere kan slet ikke finde »os selv« indenfor 
Klosterporten, hvor vi forgæves leder ef
ter »Akademister« og griber os i at tro, at 
skolen har fået et overvældende besøg af 
fremmede elever »udefra«! Den mørkeblå 
blazer med skolevåbenet, soranerslipset 
og de grå benklæder hører efterhånden til 
»gammelsoranerens uniform« -  det dul
mer lidt på smerten! Kun en enkelt gam
mel fanatiker viser sig nu og da i regle
menteret (vinter eller sommer) skoleuni
form plus tilhørende låg! Saxtorph karak- 
tiserer ham som »udklædt«, og fatter ville 
simpelthen stemple ham »sær«!

Ingen taler var annonceret denne gang, 
men formand Ib -  der understregede det 
både fornøjelige og udbytterige også ved 
denne frokosttradition -  introducerede 
Dan Fink, der overordentlig interessant 
redegjorde for mindesmærkeplaneme i 
anledning af skolejubilæet i 1986.

Foredraget bringes som særskilt referat.
Nachspielet blev ualmindelig vellykket: 

Bænket tæt sammen omkring bordet om 
pilsnerne gik samtalen som smurt og uden 
ophør lige til 17,45, hvor de sidste fortrak 
ivrigt diskuterende! Til succesen bidrog 
ydermere at Høst, Hans Stage 58 og sene

re Niels Saxtorph 41 mødte op, de bragte 
totalantallet op på 17 og stemningen til 
kogepunktet! Husk det, alle I forsagte og 
bekymrede, der ej mægler at møde til fro
kosten, kom i det mindste til Nachspiel -  
det vil I ej fortryde!

Rantzau

Kondenseret version 
af Paul Rantzau's referat 

den 3. maj 1984.
Formanden meddelte, at han i mangel af 
en frokost-taler ville bede Dan Fink (27) 
om at fortælle om det mindesmærke, der 
som en gave fra Soransk Samfund i 1986 
skal markere skolens 400-års jubilæum, 
og som der kort blev gjort rede for på ge
neralforsamlingen den 27. april.

Dan redegjorde i et kauseri for oprin
delsen til og udviklingen af planerne om 
et mindesmærke for Fr. II. Dan vil dog 
geme have referatet kondenseret til 
kendsgerninger om det af bestyrelsen ny
lig vedtagne forslag, som er fremsat af et 
tremandsudvalg, bestående af Aage Kann 
Rasmussen, Ame Østergaard og Dan 
Fink.

Frederik den Anden gav og underskrev 
den 31. maj 1586 skolens fundats, og han 
er således stifter af den første kostskole i 
Sorø. -  Derfor skal Fr. II. mindes ved 
skolens 400-års jubilæum.

Mindesmærket bliver en 300 cm høj 
stele af granit med tværsnit som en gen
nemskåret sekskant, og snitfladen bliver 
60 cm bred. Stelen står på et sekskantet 
15 cm højt fodstykke, også af granit, med 
et tværmål på 150 cm.

Foroven på stelen anbringes Fr. II's 
navneskjold i en oval ramme, ca 40x55 
cm, støbt i bronce. Forlægget er fundet på 
gobelinen »Vildsvinejagten« fra 1585, 
som findes på Nationalmuseet.

Fra stelens midte og ned efter indhugges 
teksten: »Frederik den Anden/Danmarks 
og Norges Konge/skabte af Sorø Kloster- 
gods/her en kostskole«/!586. Og lidt la-
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vere står »Soranere satte dette min
de«/1986. Nederst anbringes en bronce- 
medaljon som en forstørrelse af en medal
jon fra 1581, der forestiller en stridsele
fant med Fr. II's navneskjold på saddel
dækkenet.

Stelen agtes opstillet i det lille anlæg, 
som afslutter Fratergården mod øst. Det 
har samme sidemål som klostrets kapitel
sal, der lå her. Stelen danner således et 
forbindelsesled mellem kirken som den 
bevarede rest af klosterkomplekset og 
Mallings skolebygning.

Man er vidende om, at der under kapi
telsalens gulv findes i alle fald tre murede 
abbedgrave. Dem skal man gerne snarest 
have stedfæstet ved Nationalmuseets for
anstaltning. -  Kan der ikke skaffes penge 
til formålet, vil Dan med et belastet spids
bor undersøge, om ikke stelens funda
ment går fri af grave.

Dan nævnte i den forbindelse, at der 
nylig er blevet afdækket en stor cylindrisk 
murværks-rørledning langs med Inge-

manns Hus' østgavl. Der er for tiden in
gen penge til en nærmere undersøglese, så 
den er dækket til igen.

1 udvalget havde Dan luftet tanken om 
at supplere stelen med en tidstavle med 
angivelse af skolens udviklingsforløb, 
endvidere en kaligraferet udgave af fun
datsen samt et minde-postfrimærke. Men 
udvalget mente, at andre måtte påtage sig 
disse opgaver.

Som en afrunding af beretningen fortal
te Dan morsomt om, hvordan forunder
søgelser havde ført ham ind på sidespor til 
områder, han aldrig havde forestillet sig 
at fordybe sig i, såsom stridselefanter, mu
rede abbedgrave og gobeliner. Dan er så 
optaget af emnet, at hans kone påstår, han 
udelukkende tænker på Frederik den An
den.

Holbergbogen
Holbergbogen er blevet særdeles godt 
modtaget af medlemmerne af Soransk 
Samfund. De frivillige bidrag andrager nu 
52.000 kr., og mange rosende ord følger 
med. Hermed et eksempel blandt mange.

Red

Bruxelles, le 4 mai 1984

Messieurs,
Je vous remercie sincèrement 

d'avoir eu l'amabilité de m'adresser 
un exemplaire de 1' ouvrage:

»Ludvig Holberg og Sorø Akademi«

Un intéressant ouvrage tout 
rempli de belles et fines illustrations, 
et qui sera d'une lecture bien agréable.

Je me fais un plaisir de 
joindre sous forme de chèque ma modeste 
participation à notre association.

Je vous prie de croire,
Messieurs, à mes sentiments cordiaux.

Bengi G. Johns (S 41)
Ambassadeur

102



Soranske dødsfald
LUDVIG GORLING (05)
28. juli 1889 -  død i USA 
HAKON GODSKE-NIELSEN (07)
29. september 1890 -  død i USA 
KAJ GODSKE-NIELSEN (07)
2. juli 1894 -  død i USA 
RASMUS FRITS ANDERSEN (14)
13. juli 1896 -  30. december 1984 
ALFRED GORM JACOBSEN (R 12)
14. marts 1895 -  24. februar 1984 
HAKON LUNDGAARD (S 27)
30. juli 1909 -  26. april 1984 
SØREN STAUS HOLM (S 31 )
25. november 1912 -  22. april 1984

Runde fødselsdage i juni-84
I. Superintendent Svend Frandsen (f. 

1899, R 15), 809 Capitol st., Vallejo, 
Cal. 94590, USA.

3. Kontorchef Carsten Worm Petersen (f. 
1924, '37), Egemvej 21, 2000 Køben
havn F.

4. Major Asger Volmer Kongsdal (f. 
1914, S 32), Asminderødgade 28, 
3480 Fredensborg.

5. Vicedir. Axel V. Jacobsen (f. 1904, R 
20), 627 West Hermosa Drive, San 
Gabriel, Cal. 91775, USA.

6. Ing. Peder Brix (f. 1889, S 08), 5449 
Henderson Street, Chicago, 111. 60641, 
USA.

7. Svend Aage Claessen (f. 1914, '29), 
Skelhøjvej 3, 2800 Lyngby.

8. Prokurist Kristen Kjeldsen Skjødt (f. 
1914, S 33), Wilh. Smidts Vej 13, 
2820 Gentofte.

10. Fuldmægtig Erik Christiansen (f. 
1909, S 29), Holmevej 43, 2830 Vi
rum.

II. Inspektør Børge Møhi (f. 1904, R 21), 
s.k.a. GI. Lindevej 15, Lundeborg pr. 
5874 Hesselager.

11. Gdr. Lauge Prip-Olsen (f. 1889, '05), 
s.k.a. Granly, 9510 Arden.

12. Købmand Gustav Neergaard-Jacobsen 
(f. 1914, R 30), Frederiksvej 13, 4180 
Sorø.

12. Dir. Adam Lawaetz (f. 1914, R 31), 
Søhøj 227, 2690 Karlslunde.

12. Civ. ing. Sven Aage Petersen (f. 1924, 
S 42), Hvidegårdsparken 65, 2800 
Lyngby.

15. Henning Thorkildsen (f. 1909, R 25), 
Balstrupsvej 3, 4100 Ringsted.

17. Cand. jur. Knud Erik Petersen (f. 
1924, S 42), s.k.a. Skolevej 4, 4171 
Glumsø.

18. Civ. ing. Svend H. Bækgaard (f. 1924, 
S 42), Hedevænget 44, 2800 Lyngby.

19. Luftfartinsp. Kurt Rønhof (f. 1934, R
51) , Inavej 16, 3500 Værløse.

20. Dir. Ove Hee (f. 1904, R 21), Østerga
de 2, 4180 Sorø.

20. Red. Bent Rosenkilde Nielsen (f. 
1904, R 22), Rolfsvej 10-3., 2000 Kø
benhavn F.

21. Fru Nanna Bennick Jensen (f. 1894, R 
11), Bakkevej 16, 5610 Assens.

21. Købmand Ole Alban Knudsen (f. 
1909, R 25), Henrik Pontoppidans 
Gade30, 8000 Århus C.

21. Major Ole Norup (f. 1934, R 51), Dag 
Hammarskiölds Allé 40, 2100 Kø
benhavn 0 .

22. Producer Niels Heilmann (f. 1924, S 
42), Jollen 75, 3070 Snekkersten.

27. Fru Bente Hein-Sørensen (f. 1934, S
52) , s.k.a. Blegdalsparken 25, 9000 
Aalborg.

28. Sygeplejerske Eleanor Lund (f. 1904, S 
22), Kirkevænget 6B, 2500 Valby.

28. Lærer Preben Plannov (f. 1934, R 50), 
Pontoppidansvej 34, 3000 Helsingør.

30. Helge Friis (f. 1899, ' 06), 21 Dundo- 
nald Road, Redland 6, Bristol, 
England.

30. Skatteinspektør Poul Pedersen (f. 
1924, R 41), Skalkenæsvej 24, 4900 
Nakskov.
s.k.a.: sidste kendte adresse.
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Runde fødselsdage i juli-84

6. Papirhandler Jørgen Seistrup (f. 1924, 
R 40), Jensløvs Tværvej 8, 2920 Char
lottenlund.

6. Proprietær Kaj Ømstrup (f. 1899/15), 
Oldengården, 4173 Fjenneslev.

7. Civildommer Poul M. Hallenberg (f. 
1909, S 27), Fladbrovej 19, N. Horn
bæk, 8900 Randers.

7. Civ. ing. Ejnar Olesen (f. 1924, S 43), 
Postboks 2650, 8220 Brabrand.

8. Arkivar dr. phil. Gustav Henningsen 
(f. 1934, S 53), Skovfryd 5, 2800 
Lyngby.

10. Grosserer Poul Soele (f. 1924, S 43), 
Hestens Bakke 4-2.th., 3000 Hel
singør.

11. Eksp. sekr. Olaf Møller Frederiksen (f. 
1914, S 33), Fasanvænget 91, 2791 
Dragør.

12. Ing. Hjame Sørensen (f. 1924, '40), 
Haraldslundsvej 28, 2800 Lyngby.

13. Vinhandler Peter Kofoed (f. 1934, R 
51), Vasevej 121,3460 Birkerød.

16. Ass. Louis Bronée (f. 1914, M 30), 
Assensgade 3,2100 København 0.

18. Ejvind V. Rambusch (f. 1914, S 32), 
Arosastr. 16, 8008 Zürich, Schweiz

22. Forvalter Ame C. Kjær (f. 1904, 
R 21), Sommerstedsgade 25-tv., 
1718 V.

23. Fhv. Sognepræst Imanuel Lindgren 
Christensen (f. 1899, S 18), Nørretofte 
Allé 13,2500 Valby.

23. Grosserer Georg Nolsøe (f. 1914/31), 
Box 110, 3800 Torshavn.

27. Ove Kofoed (f. 1924, '38). c/o Bent 
Kofoed.

27. Major Bent Kofoed (f. 1924, ' 38), 
Kastelsvej 1,2100 København 0 .

27. Filminstr. Ronny Schoemmel (f. 1934, 
S 54), Frederiksborggade 35B, 1360 K.

29. Gdr. Poul H. Andersen (f. 1914, R 
30), Sdr. Jemløsevej 69, Sdr. Jemløse 
pr. 4420 Regstrup.

31. Cand. Jur. Hjalmar Borch (f. 1904, S 
22), Carit Etlars V.8, 3.-tv., 1814 Kø
benhavn

Runde fødselsdage i aug.-84
1. Afd. chef, cand. jur. Georg Lemke (f. 

1934, S 54), Borgervænget 3B, 2791 
Dragør.

1. Ing. Niels Lisborg (f. 1924, S 42), 32 
Oakley str., London SW 3 5 NT, G. B.

2. Jørgen Preben (Levy) Lindholm (f. 
1914/31), ukendt adresse.

3. Dir. Bent Møller (f. 1924, S 43), s.k.a. 
Brørupvænget 6, 5200 Odense V.

4. Sophie (Fie) Knudsen (f. 1914, S '33), 
Stubberup, 4140 Borup.

6. Ostehandler Louis Eliasen (f. 1909, 
'25), Karrebækvej 38,4700 Næstved.

8. Civ. ing. Sjurdur Dahl (f. 1909, S 27), 
Valby Kirkevej 7, 2500 Valby.

0. Farvehandler Leif Carlsen (f. 1924, S 
43), Storgade 46-1., 4180 Sorø.

9. Overlærer Arne Hollnagel (f. 1909, S 
27), Løvenborg Allé 3,2820 Gentofte.

10. Arkitekt Jørgen Klysner (f. 1924, 
S 43), Valmuemarken 4, 3060 Esper- 
gærde.

12. Skibsmægler Erik Holm (f. 1909, S 
27), Hollandsvej 34, 2800 Lyngby.

13. Landskabsarkitekt Børge Sevaldsen (f. 
1914, R 32), Tårbæk Strandvej 59H, 
2930 Klampenborg.

13. Læge Kjeld Seyer-Hansen (f. 1909, 
S 28), Gøddinghuse vej 16, 7183 
Randbøl.

14. Overtandlæge J. Chr. Jensen (f. 1889, 
R 06), Glumsøparken 12, l.-th., 4171 
Glumsø.

19. Prokurist Asgar Poulsen (f. 1914, S 
32), Lysagervej 24, 2920 Charlotten- 
lund.

20. Navig. skolebest. Poul Dyrhauge (f. 
1904, S 22), Assensvej 119, Kirkeby 
pr. 5771 Stenstrup.

20. Redaktør Otto Fog-Petersen (f. 1914, 
S 32), Carl PlougsVej 17, 3460 Bir
kerød.

20. Warthoe (f. 1914, '29), ukendt adresse.
21. Viceskoleinsp. Karl Olav Gamdrup (f. 

1914, S 33), Nyvej 15, 7100 Vejle.
22. Lektor Jens Roed (f. 1924, '41), Søn- 

dergårdsvej 21,3500 Li. Værløse.
23. Cand. jur. Holger Lund (f. 1909, S 29), 

Sundvænget 17, 2900 Hellerup.
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27. Generalkonsul Carl J. Jakhelln (f. 
1914, S 33), Apartado 31, 1000 Alfaz 
del Pi Prov. Alicante Spanien.
s.k.a.: sidste kendte adresse.

10 bud 
mod
dødsstraf og tortur 
samt anden vanærende 
behandling af 
medmennesker
Der er grund til også her i Soraner-Bladet, 
som sikkert har mange abonnenter i ud
landet, at gøre opmærksom på det store 
arbejde Amnesty International har gjort i 
kampen for samvittighedsfanger i de lan
de, hvor vilkårlig fængsling hører til da
gens (u)orden.

Igennem 10 år har Amnestylægegrup- 
pen i Danmark (nu ca. 400 medlemmer) 
arbejdet for at få restriktive regimer til at 
ophøre med at isolere, fængsle, torturere 
eller henrette mennesker, der alene af 
samvittighedsgrunde uden selv at have 
anvendt vold har prøvet at leve en almin
delig tilværelse med ret til at tænke, tro og 
tale frit.

Mange gammelsoranere kan sikkert 
mindes, hvilke adfærdsnormer de selv er 
opdraget til på Sorø. Nogle ældre årgange 
vil sikkert hævde, at det autoritære prin
cip var for herskende, andre, at de opleve
de en form for frihed og samhørighed, der 
i deres livsopgaver har præget dem til to
lerance og dermed givet dem evne til at 
sætte sig ind i andres situation. Begge erfa
ringer er sikkert rigtige, men det, der bli
ver tilbage i alle årene efter skolen, er alli
gevel det positive, omtanken for andres ve 
og vel.

Afdækning af torturofres symptoner, af 
torturmetoder, af bødlers oplæring og ad
færd danner grundlag for en nystartet ver
densomspændende Amnesty kampagne 
imod tortur. Midlerne til målet, at fa af
skaffet tortur, er oplysning og undervis
ning. Det er vigtigt at sprede kendskabet

til menneskerettighedserklæringerne, som 
blev vedtaget i FN i 1948, og senere god
kendt af mange stater, også diktaturlande. 
Det viser sig som bekendt, at disse landes 
politi og militærmyndigheder føler deres 
magt truet ved udbredelsen af kendskabet 
til de internationale konventioner. Derfor 
fængslingerne, lejrstraffe, forfølgelser, tor
tur og dødsdomme.

Hvad kan vi gøre for at skabe en anden 
holdning også i de lande? Foruden et kon
tinuerligt pres på regeringer og organisati
oner må man skabe enkle forståelige mid
ler, som ethvert menneske kan fatte. Der
for mener jeg, man kan sammenfatte bud
skabet i menneskerettighedserklæringerne 
i 10 sætninger, som nemt kan oversættes 
til andre sprog. Jeg håber, at gammelsora
nere, der befinder sig ude i verden, vil tage 
denne ide op.

Med venlig hilsen 
Kurt Bresson (S 45)

1. bud Du må ikke henrette et 
menneske.

2. bud Du må ikke torturere et 
menneske.

3. bud Du må ikke voldtage.
4. bud Du må ikke bryde ind i en 

andens hus.
5. bud Du må ikke slå et barn.
6. bud Du må ikke håne et men

neske.
7. bud Du må ikke låse et men

neske inde alene.
8. bud Du må ikke nægte en anden 

talefrihed.
9. bud Du må ikke begrænse et 

menneskes tro.
10. bud Du må ikke fratage et 

menneske evnen til at tæn
ke selv.

amn esty

. * 3 3 ?
^ e r n a t i o O ^
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Frokost i juli og august
Soranerfrokosteme i juli og august 
afholdes i Hansens gamle Familie
have, Pilealle 10-12, torsdag den 5. 
juli og den 2. august.

Tilmelding nødvendig på tlf. (01) 
30 92 57 dagen før.

Frokosttaler i september
Afdelingschef i DANIDA, cand. jur. 
Georg Lemke (S 54) fortæller om dansk 
u-landshjælp i Tanzania.

Soraneraftener i »Det lille Apotek«
Som det er fremgået af de uregelmæssigt 
opdukkede referater af disse sammen
komster, er det jo efterhånden blevet så
dan, at det overvejende er de yngre årgan
ge, der mødes på Apoteket. Og selv om 
det bestemt ikke er givet, at det fortsat 
skal være sådan, vil jeg alligevel gøre de 
nye læsere, årgang '84 opmærksom på 
dette udmærkede fænomen: aldeles ufor
melle hyggeaftener på værtshuset »Det lil
le Apotek« på hjørnet a f  Store og Lille 
Kannikestræde i København. Vi mødes 
den første mandag aften i hver måned kl. 
ca. 20,00 og forholder os i øvrigt så roligt 
og afdæmpet, som gamle Soranere altid 
gør, når de sidder bænkede med en flaske 
i den ene hånd og et glas i den anden.

Soranerafteneme er som sidste år sus
penderet i sommermånederne; men for
håbentlig er der mange, der mandag den
3. september kl 20,00 -  eller senere på af
tenen -  finder vej ned ad trinene til Apo
tekets bar. »Efterårsprogrammet« lyder i 
øvrigt på 1. oktober, 5. november og 3. 
december.

Per Salling

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 9 0 ,-1 1984. 
For medlemmer fra og med årgang 1977 samt for 
medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 55,-. 
Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, er kon
tingentfri et år, når meddelelse herom gives til:

Soransk Samfunds kasserer:
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30 
1302 København K.
Telefon (01)13 86 66 
Postgiro 4 00 17 10 
Kontingent giro 3 27 13 07

Betaling
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, I Norge, Finland og på Island fremsendes 
fortrykte girokort. Medlemmer bosat i det øvrige ud
land, bedes tilsende os en check trukket på en 
dansk bank og lydende på danske kroner (det kos
ter ellers Samfundet d. kr. 30,00 at indløse en 
check). Denne indbetaling må gerne komme kas
sereren i hænde uden yderligere opfordring, hvor
ved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stilestil:
Formanden, borgmester, Ib Juul 
Herlev Rådhus, Bygaden 90 
2730 Herlev 
Telefon (02) 94 06 33

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
(03) 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30,1302 Kbh. K. 
(01) 1386 66

Adresseændringer
meddeles til det lokale postkontor, der lader be
sked gå videre til kasseren.

Sorø Bogtrykkeri APS 
Alleen 9,4180 Sorø 
(03) 63 05 75
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Indhent tilbud på
Person-, Last-, Varevogne

4300 HOLBÆ K
Hovedvej 4 
(03 ) *4341 22

4400 KALUNDBO RG
Slagelsevej 162 
(03) ‘ 51 11 66

4500  NYKØ BING  Sj.
Autogården 
(0 3 )*  41 11 22

Nyt tøj til bilen

A L T I K  A
Autokonfektion 
Blegdamsvej 28 

2200 København N 
(01) 39 64 41

Piul & Bent Henningsen 
(1939)

H .C . Bjødstrup 
Jensen

Urmager & Optiker

St. Kongensgade 32 
1264 København K 

Telf. 15 1821

Grundlagt 1821

Sorø Akademis 
Skovdistrikt

Telf. (03 ) 63 01 25

gælder det S P H A G N U M  så tal med

Pindstrup Mosebrug A/s
Pindstrup 
8580 Ryomgård 
Telefon (06) 39 61 00

SAAB
DACIA

Salg • Service

Aut. -forhandler

NIELS THIELE
A u t o m o b i l e r  °

STENLØSE
Tlf ( 0 2 )  1 7 0 0  72

SVE G Å R  DS  

B O G H A N D E L
S O R Ø

TELEFON (03) 63 00 27 
POSTKONTO 6 00 71 63

ISS  Linnedservice A/s
NÆSTVED . TELEFON 72 25 50
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NYUtJ 12 B- İ  TH 
1851 KBBEHHÑUH U

Dybfrosne 
desserter, brød 

og bagværk.

Mette Munk A/S
Gøteborggade 5 • 5000 Odense, Danmark 

Tlf. 09-13 4413


